Alteração na Lei de Diretrizes Orçamentária. Competência 

municipal. Legalidade. 

I - Relatório 

De autoria do chefe do Poder Executivo, o presente projeto de lei nº 16/2022 

visa inserir a ação nº 1004 – Des. Constr. áreas práticas esportivas, no valor de R$ 

476.000,00 (quatrocentos e setenta e seis mil reais) - dentro do programa nº 0007, Gestão 

da Educação, Cultura, Esportes e lazer – Ref. a revitalização e construção de área para 

prática de esportes e lazer junto ao Conjunto Habitacional "Ayrton Senna" e Conjunto 

Habitacional CDHU D "Vereador Ezequiel Antônio da Silva, na Lei de Diretrizes